10 "Non enim unus modus in traducendo est, sed pro rerum subiectarum varietate varius atque diversus. Qui ardua, sensu intellectuque difficilia, et plerumque vel apud ipsos auctores suos ambigua in aliam linguam vertit, is verba magis exprimat quam sensum ne, cum eum sensum sequatur quem ipse capiat, alios negligat forte meliores ac altiores. [...] Hanc traducendi rationem divine scripture Aristotelisque voluminibus convenire nemo nisi omnino imperitus dubitabit. Qui historicum aliquem vertit, is de verbis nihil laboret, sed cum rem totam percepit, latius strictiusve, dum historico genere dicendi utatur, eam more suo in Latinum vertat licebit. Qui autem oratoris alicuius Greci orationem Latinam facere cupit, is ignorare non debet non verba, non sensum illius solum sibi sequendum, sed multo magis orationis genus et dicendi varietatem Latine, quantum facere potest, esse exprimendam," Latin text John Monfasani 1984, 94; English translation from Hankins 1990, vol. 1, 187. I have discussed this passage in Pade 2020, 64-65.

11 "Primum est quod, licet ad verbum interpretatio, ut supra diximus, sive secularibus et profanis sive religiosis sacrisque auctoribus recta atque idonea esse non valeat, inter traductiones tamen poetarum, oratorum, historicorum ex una parte, ex altera vero manifestam philosophorum ac theologorum differentiam non parvam illam quidem, sed magnam profecto et ingentem esse fierique oportet. Tria enim illa antea posita in quavis conversione esse convenit, ut, sententia quodammodo servata, cuncta alia secundum evidentem primorum

Poggio himself does not say what the implications are for his method of translation that the original is a *comoedia*. At the end of the letter to Cosimo, he simply states: "In qua re non sum ausus sententias immutare, aut aliquid demere, ne uidear uelle uideri prudentior Apuleio qui eadem (eandem ed.) in suum opus conuertit" (I did not venture to change the sense or take away anything, lest I seem to wish to appear more skilful than Apuleius, who transformed it into his own work).¹² However, if he was at all in syntony with the viewpoints of his fellow humanists, the fact that he calls the story a *comoedia* probably implies that he allowed himself some freedom in his rendering of the Greek while preserving all the essentials of the story.

In the dedication to the more or less contemporary translation of *Iuppiter confutatus* which he called *Cynicus* or *De fato*, Poggio goes into more detail regarding the problems of translation of a text like Lucian's dialogue into (humanist) Latin. The short letter, addressed to Tomasso Parentucelli, later Pope Nicholas V, offers important insights into Poggio's thinking about translation, and I will therefore quote the central part in the original Latin, followed by an English translation: